附件1

天津市工程建设项目立项用地规划许可阶段

工  作  机  制

为贯彻中央、国务院关于“放管服”改革和优化营商环境的精神，进一步落实国务院办公厅《关于开展工程建设项目审批制度改革试点的通知》及市委、市政府部署要求，切实提高建设项目审批服务效率，结合国家法律法规及相关政策要求，现就工程建设项目审批流程中立项用地规划许可阶段审批提出以下意见：

一、审批内容

工程建设项目审批流程中涉及立项用地规划许可阶段的共有5类：财政投融资类房屋建筑项目、财政投融资类城市基础设施项目、普通公路项目、水利项目、35-500KV电网项目。

财政投融资类房屋建筑项目和城市基础设施项目、普通公路项目、水利项目主流程包括：项目建议书、选址意见书、可行性研究报告评审和审批。

可并行办理的事项包括：用地预审、编制核定用地图和可行性研究报告、建设用地规划许可证、建设用地批准书、环评报告的编制和审批、能评报告的编制和审批（风电站、光伏电站<光热>、生物质能、地热能、核电站、水电站、抽水蓄能电站、电网工程、输油管网、输气管网、水利、铁路<含独立铁路桥梁、隧道>、公路、城市道路、内河航运、信息<通信>网络<不含数据中心>、电子政务和卫星地面系统等项目不涉及）、水土保持方案审批，编制勘察、设计、监理招标文件和组织招标。

涉及到时需办理事项：压覆重要矿产资源评估、地震安全性评价、地质灾害危险性评估、社会稳定风险分析、洪水影响许可、排污口设置或扩大许可、取水许可等。

35-500KV电网项目主流程包括：选址意见书、项目核准。可并行办理的事项包括：用地预审、编制核定用地图、建设用地规划许可证、建设用地批准书、环评报告的编制和审批、地震安全性评价、水土保持方案审批，编制勘察、设计、监理招标文件和组织招标。涉及到时需办理事项：排污口设置或扩大许可、洪水影响许可、取水许可等。
二、牵头单位

在涉及立项用地规划许可阶段的5种项目类型中，财政投融资类房屋建筑项目和城市基础设施项目，市级项目审批由市发展改革委牵头协调，区级项目由区审批局牵头协调；普通公路项目、水利项目以及35-500KV电网项目，市级项目由市发展改革委会同市行业主管部门牵头，区级项目由区审批局会同区行业主管部门牵头。
三、工作组织

1.建立并联审批机制。对并联审批事项，在立项用地规划许可阶段主流程中首次接件的联审窗口应当告知建设单位并联审批事项，在工程建设审批系统建立后，同步将相关审批信息推送并联审批单位，并联审批单位接到项目信息后，应当主动与建设单位联系，积极服务，确保并联审批事项在工程建设许可阶段完成并联审批。

2.建立会商会审和协调机制。市和区立项用地规划许可阶段的牵头部门要主动上手，各部门密切配合、形成合力，针对项目审批中出现的问题，及时会商会审、协调解决，加快工程建设项目联合审批进度。

3.用好全市统一的工程建设项目审批管理平台。通过市区两级统一的“横向到边，纵向到底”工程建设审批管理平台，将立项用地规划许可阶段涉及的事项全部纳入平台管理，全程锁控项目信息和办理过程，完善到期预警、超期警示、催办督办、过程纠偏、异常处理等功能。推进市和区各相关审批部门和监管部门信息共享，建立工作协同机制，实现审批流程全公开、审批信息全共享、审批行为全监控。

4.建立随机抽查制度。市审批办会同市有关部门加强对建设项目联合审批实施的监督检查，采取随机抽取的方式，定期对市区两级建设项目应进未进联合审批程序办理、未严格执行联合审批流程和未按承诺审批时限办结等内容进行抽检，发现问题督促相关单位立即整改，并将抽检情况纳入绩效考核。

四、本工作机制自2018年11月1日起启动实施。
附件2

天津市工程建设项目立项用地规划许可阶段

工  作  规  程

为进一步提高建设项目审批服务效率，促进项目早开工、早投产、早见效，最大限度地实行同步并行办理，现就工程建设项目中涉及立项用地规划许可阶段的5种项目类型制定工作规程。

一、财政投融资类房屋建筑项目

从项目建议书审批开始，到完成可行性研究报告审批，整个立项用地规划许可阶段累计审批办理时间不超过35个工作日。本阶段涉及事项主要包括项目建议书审批、选址意见书审批、可行性研究报告评审、可行性研究报告审批等。

建设单位需先到联合审批综合窗口统一进件。投资主管部门完成项目建议书审批。规划部门根据项目情况征求地震、气象等部门意见，完成选址意见书审批。国土部门完成用地预审。可行性研究报告编制完成后，由投资主管部门组织评审并批复。

此阶段可并行办理以下事项：由水务部门办理水土保持方案审批；环评机构完成环评报告编制，经专家评审后，由环保部门完成环评公示及审批（开工前完成）；能评报告编制完成后，经专家评审，能评部门完成能评审批（开工前完成；风电站、光伏电站<光热>、生物质能、地热能、核电站、水电站、抽水蓄能电站、电网工程、输油管网、输气管网、水利、铁路<含独立铁路桥梁、隧道>、公路、城市道路、内河航运、信息<通信>网络<不含数据中心>、电子政务和卫星地面系统等项目不涉及）。另外，项目单位完成立项及选址审批后，可并行办理建设用地规划许可证、建设用地批准书（国有土地划拨决定书）。

此阶段即可开始勘察、设计、监理招标文件编制，以及后续的勘察、设计、监理招标等工程准备工作。涉及到时，项目单位需办理地震安全性评价，到水务部门办理洪水影响评价许可、排污口设置或扩大许可以及取水许可等。

二、财政投融资类城市基础设施项目

从项目建议书审批开始，到完成可行性研究报告审批，整个立项用地规划许可阶段累计审批办理时间不超过35个工作日。本阶段涉及事项主要包括项目建议书审批、选址意见书审批、可行性研究报告评审、可行性研究报告审批等。

建设单位需先到联合审批综合窗口统一进件。投资主管部门完成项目建议书审批。规划部门根据项目情况征求地震、气象等部门意见，完成选址意见书审批。国土部门完成用地预审。可行性研究报告编制完成后，由投资主管部门组织评审并批复。

此阶段可并行办理以下事项：由水务部门办理水土保持方案审批；环评机构完成环评报告编制，经专家评审后，由环保部门完成环评公示及审批（开工前完成）；能评报告编制完成后，经专家评审，能评部门完成能评审批（开工前完成）。另外，项目单位完成立项及选址审批后，可并行办理建设用地规划许可证、建设用地批准书（国有土地划拨决定书）。

此阶段即可开始勘察、设计、监理招标文件编制，以及后续的勘察、设计、监理招标等工程准备工作。涉及到时，项目单位需办理地震安全性评价，到水务部门办理洪水影响评价许可、排污口设置或扩大许可以及取水许可等。

三、普通公路项目

从项目建议书审批开始，到完成可行性研究报告审批，整个立项用地规划许可阶段累计审批办理时间不超过32个工作日。本阶段涉及事项主要包括项目建议书审批、选址意见书审批、可行性研究报告评审、可行性研究报告审批等。

建设单位需先到联合审批综合窗口统一进件。投资主管部门完成项目建议书审批。规划部门根据项目情况征求地震、气象等部门意见，完成选址意见书审批。国土部门完成用地预审。可行性研究报告编制完成后，由投资主管部门组织评审并批复。

此阶段可并行办理以下事项：由水务部门办理水土保持方案审批；环评机构完成环评报告编制，经专家评审后，由环保部门完成环评公示及审批（开工前完成）。

此阶段即可开始勘察、设计、监理招标文件编制，以及后续的勘察、设计、监理招标等工程准备工作。涉及到时，项目单位需办理地震安全性评价、地质灾害危险性评估和社会稳定风险分析，到国土部门办理压覆重要矿产资源登记，到林业部门办理占用林地许可，到水务部门办理洪水影响评价许可、排污口设置或扩大及取水许可等。
四、水利项目

从项目建议书审批开始，到完成可行性研究报告审批，整个立项用地规划许可阶段累计审批办理时间不超过35个工作日。本阶段涉及事项主要包括项目建议书审批、选址意见书审批、可行性研究报告评审、可行性研究报告审批等。

建设单位需先到联合审批综合窗口统一进件。投资主管部门完成项目建议书审批。规划部门根据项目情况征求地震、气象等部门意见，完成选址意见书审批。国土部门完成用地预审。可行性研究报告编制完成后，由投资主管部门组织评审并批复。

此阶段可并行办理以下事项：由水务部门办理水土保持方案审批；环评机构完成环评报告编制，经专家评审后，由环保部门完成环评公示及审批（开工前完成）。

此阶段即可开始勘察、设计、监理招标文件编制，以及后续的勘察、设计、监理招标等工程准备工作。涉及到时，项目单位需办理地震安全性评价、地质灾害危险性评估，到国土部门办理压覆重要矿产资源登记，到水务部门办理洪水影响评价许可、排污口设置或扩大许可以及取水许可等。

五、35-500KV电网建设工程

从选址意见书（规划条件）开始，到办理建设用地规划许可证、建设用地批准书（国有土地划拨决定书）结束，整个立项用地规划许可阶段累计审批办理时间不超过17个工作日。本阶段涉及事项主要包括选址意见书（规划条件）、项目核准、建设用地规划许可证、建设用地批准书（国有土地划拨决定书）等。

建设单位需先到联合审批综合窗口统一进件。规划部门经征求地震、气象等部门意见，完成选址意见书（规划条件）审批。国土部门完成用地预审。投资主管部门完成项目核准。项目单位随后办理建设用地规划许可证、建设用地批准书（国有土地划拨决定书）。

此阶段可并行办理以下事项：由水务部门办理水土保持方案审批；环评机构完成环评报告编制，经专家评审后，由环保部门完成环评公示及审批（开工前完成）；由项目单位办理地震安全性评价。

此阶段即可开始勘察、设计、监理招标文件编制，以及后续的勘察、设计、监理招标等工程准备工作。涉及到时，项目单位需到水务部门办理取水许可、洪水影响评估许可、排污口设置或扩大许可等。

	附件3

天津市工程建设项目立项用地规划许可阶段申请表

	审批主流程

	项目类型

	建设项目类别

	项目属性

	项目名称

	是否利用

地下空间

	结建或单建

	土地取得方式

	土地权属

	用地面积
	界内用地面积

	建筑用地面积
	界内建设用地范围

	界外用地面积

	界外建设用地范围

	现状土地

使用单位
	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	四至范围
	东至范围

	西至范围

	地下空间

使用性质

	南至范围

	北至范围

	水平投影

最大范围

	建筑面积

	建筑高度

	线路起点

	线路终点

	总长

	申报单位经济类型

	行业（国标）

	产业结构调整

指导目录

	所属行业

	建设地点是否

跨行政区域

	项目建设地点

	投资类别

	项目

建设性质

	所属地区

	项目级别

	建设规模

	建设内容

	计划开工时间

	项目完工时间

	是否涉外投资

	关联前期

项目信息

	项目总投资

	投资金额

	外资比例

	总投资备注

	项目建设资金来源
	财政预算内资金

	各类专项基金

	财政预算外资金

	债券

	企业自筹

	银行贷款

	其他投资

	外资折算

	项目

单位信息
	企业类型

	社会信用代码

	单位名称

	单位地址

	法人代表

	法人联系电话

	法人代表身份证

	联系人姓名

	联系人身份证

	移动电话

	邮编

	邮箱

	已办理规划审批手续编号

	拟建项目
	地上建筑面积(㎡)
	建筑限高(m)
	备注
	土地出让合同号（出让项目）核定用地编码（地卡号）

	规划用地

编号

	规划用地性质
	用地面积

(㎡)
	容积率
	绿地率

（%）
	建筑密度（%）
	建筑面积（㎡）
	建筑限高

（m）
	备注

	性质
	兼容

	界内建设用地

	界内代建用地1

	界内代建用地2

	界外处理用地

	地下空间使用性质

	地下空间水平

投影最大范围（㎡）

	地下垂直空间范围（m）

	设计单位
	单位名称

	资质证书编号

	设计负责人

	联系电话

	外地单位备案号

	资质专用章

	可并行办理事项

	用地规模

（公顷）
	总规模
	农用地
	建设用地
	未利用地
	围填海
	项目建设依据

	耕地（基本农田）

	年能耗量
	能源种类
	计量单位
	年需实物量
	参考指标系数
	年耗能量

（吨标准煤）

	能源消费总量

（吨标准煤）

	耗能工质种类
	计量单位
	年需实物量
	参考指标系数
	年耗能量（吨标准煤）

	耗能工质总量（吨标准煤）

	项目年耗能总量（吨标准煤）

	生产建设项目水土保持方案许可申请内容：

	涉及到时需办理的事项

	取用水量
（万吨/年）

	服务面积

（k㎡）

	服务人口

	设计排污能力（吨/日）

	排污口大小

	排污口

设置类型
	新建

	排污口分类
	工业

	工业废水

排放量

（吨/日）

	生活污水排放量（吨/日）

	改建

	生活

	其它废污水排放量

（吨/日）

	年排放废污水总量（万吨）

	扩大

	混合

	污水是否经过处理

	处理方式

	排放方式
	连续
间歇

	入河方式
	明渠（）、

管道（）

	主要污染物排放浓度

及排放总量

	泵站（）、

涵闸（）

	项目名称
	排放浓度（mg/l）
	总量（吨）

	潜没（）、

其他（）

	日排放总量
	年排放总量

	排污口位置
	所在行政区：

	COD

	排入水体名称：

	NH3-N

	排入的

水功能区名称：

	BOD5

	经度（准确到″）：

纬度（准确到″）：

	总磷

	排污河道、排污口平面位置示意图：

	排污口申请理由：

	申请取水理由及依据：

	年申请取水总量
	 万㎥

	地表水
	万㎥

	水源类型
	江河
	湖泊
	水库
	其他

	年申请取水量

（万m³）

	取水地点

	取水方式
	蓄

	引

	提

	计量方式

	最大取水流量(m³/s)

或日最大取水量（m³/d）

	地下水
	万m³

	水源类型

	普通
	地热水
	矿泉水
	其他

	年申请取水量（万m³）

	取水地点

	取水方式
	单井（ ）井群（ ）自流（ ）
	单井（ ）井群（ ）自流（ ）
	单井（ ）井群（ ）自流（ ）
	单井（ ）井群（ ）自流（ ）

	计量方式

	最大取水流量(m³/s)或日最大取水量（m³/d）

	申请取水期限
	自      年   月   日至      年   月   日

	取 水 标 的

	城镇

生活取水
	生活用水
	供水人口
	人

	年取水量
	万m³

	公共用水
	年取水量
	万m³

	一般工业用水
	年取水量
	万m³

	工业取水
	主要产品

	设计年产量

	用水定额

	年取水量
	万m³

	农业取水
	设计灌溉面积
	亩
	有效

灌溉面积
	亩

	主要作物品种

	灌溉定额（P=50%）
	m³/亩

	灌溉定额（P=75%）
	m³/亩

	年取水量（P=50%）
	万m³

	年取水量（P=75%）
	万m³

	发电取水
	发电分类
	水电：一般水电（ ）；抽水蓄能发电（ ）

	（以√标示）
	火电：空冷（ ）；闭式循环水冷（ ）；直流水冷（ ）；其它：

	机组台数与装机容量

	年发电量
	Kwh

	设计年利用小时
	h
	年取水量
	万m³

	水电分类的最小机组

发电流量
	万m³/s
	火电分类的最高小时用水量
	米m³/h

	其他取水
	年取水量
	万m³
	用途：

	取水量年内分配（万m³）

	1月

	4月

	7月

	10月

	2月

	5月

	8月

	11月

	3月

	6月

	9月

	12月

	设计日

最大取水量：
	万m³
	出现月份：

	水 井 工 程

	井号
	水源地点
	凿井深（m）
	孔径（m）
	日开采量（m³/d）
	出水流量（m³/s）
	备注

	补充说明：

	水     井     工     程（附表）

	井号
	水源地点
	成井时间
	井深（米）
	孔径（米）
	地下水类型
	开采层位
	开采深度（米）
	静水位埋深（米）
	水泵型号
	设备取水能力m³/h

	提  水  工  程

	工程名称
	设计扬程（m）
	水泵型号
	单台设备取水能力（m³/s）
	台数
	设备总取水能力

（m³/s）
	年取水总量

（万m³）
	备注

	补充说明：

	引  水  工  程

	取水建筑物名称

	取水建筑物

主要特征值（m）

	设计引用流量

（m³/s）

	年取水总量

（万m³）
	备注

	补充说明：

	设计单位

	设防烈度
	   度(     g)，设计  组

	勘察单位

	设防类别
	    类
	安全等级

	建设地点

	风荷载
	基本风压      地面粗糙度

	体型系数      风振系数

	场地类别液化判别
	   类，波速       覆盖层
	雪荷载
	基本雪压

	不液化□ 液化等级   液化处理

	积雪分布系数

	基础
	类型    埋深    桩长(或底板厚度)
	温度
	最高         最低

	持力层
	名称            承载力

	温升         温降

	房屋高度
	屋顶    m
	平面尺寸
	总长     总宽     直径

	和层数
	支座    m(n=  ) 地下  m(n=  )

	跨度        悬挑长度

	结构类型
	屋盖：
	节点和支座形式
	节点：

	支承结构

	支座：

	计算软件分析模型
	整体□          上下协同□
	材料强度
	屋盖

	(范围)
	梁      柱         墙

	计算参数
	周期折减       阻尼比
	屋盖构件截面
	关键      长细比

	地震方向  (单□ 双□ 竖□)

	一般      长细比

	地上总重
	屋盖GE=
	屋盖杆件内力

和控制组合
	关键    应力比  控制组合

	支承结构
	支承结构GE=

	一般    应力比  控制组合

	剪力系数(%)
	X=       Y=

	支座反力        控制组合

	自振周期 (s)
	X：    Y：    Z：    T：
	屋盖整体稳定
	考虑几何非线性

	考虑几何和材料非线性

	最大位移
	屋盖挠度
	支承结构
	规则性(平面□  竖向□)

	支承结构水平位移X=      Y=
	抗震等级
	框架        墙、筒

	最大层间位移
	X =      (n=   ) 对应扭转位移比
	梁截面
	支承大梁      剪压比

	Y=      (n=   ) 对应扭转位移比

	其他框架梁    剪压比

	时程分析
	波形

峰值
	1
	2
	3
	柱截面
	支承部位     轴压比

	其他部位     轴压比

	剪力

比较
	X=      (支座)，X =     (底部)
	墙厚
	支承部位     轴压比

	Y=      (支座)，Y =     (底部)

	其他部位     轴压比

	位移

比较
	屋盖挠度
	框架承担的比例
	倾覆力矩X=       Y=

	支承结构水平位移X=      Y=

	总剪力   X=       Y=

	超长时多点

输入比较
	屋盖杆件应力：
	短柱
	位置范围        剪压比

	下部构件内力：
	穿层柱
	位置范围        穿层数

	支承结构弹塑性

位移角
	X=      (n=   )
	错层
	位置范围

	Y=      (n=   )

	错层高度

	超限设计简要说明：

	气 象 信 息

	气象站基本信息
	气象站名称

	站类

	经度

	纬度

	观测场中心

大地坐标x（米）

	观测场中心

大地坐标y（米）

	大地坐标系

	观测场海拔高度

	日出方位角

	日落方位角

	建筑物名称或楼房编号
	建筑物大地坐标x
	建筑物大地坐标y
	建筑物地平海拔高度（米）
	建筑物高度（米）
	建筑物层数
	建筑物高出观测场高度（米）
	建筑物到观测场边缘水平距离（米）
	距离高度比
	建筑物所在方位（度）
	遮挡仰角
	是否在日出日落方向
	是否

符合要求

	干扰源情况说明

	需提交的材料：
    一、审批主流程阶段
    1.承诺书；2.委托书；3.现势地形（管网）图及规划建设项目申请表；4.市政工程规划方案（线性占地类、管线综合类以及长度大于2000米以上的非占地类项目需提供）；5.以出让(有偿使用)方式供地的建设工程，还需提交：国有土地使用权出让合同；涉及国有土地使用权转让的，提交转让合同；6.以划拨方式供地的建设工程，还需提交核定用地图纸质文件和电子文件；7.企业通过协议、招标、拍卖的方式获得土地使用权，缴纳土地出让金，与国土房管部门（土地交易中心）签订天津市国有土地使用权出让合同；8.委托书；9.使用土地的有关证明文件(一般是指国有土地使用证或市国土资源局出具的土地证明文件)。
    二、并行办理事项阶段
    1.建设项目用地预审申请报告；2.环境影响评价报告书（表）；3.固定资产投资项目节能审查申请书；4.固定资产投资项目节能报告；5.生产建设项目水土保持方案报告书；6.事业单位法人证书，企业法人营业执照的正、副本或申请人身份证明；7.新建、扩建、改建建设工程与气象探测设施或观测场的相对位置示意图；8.新建、扩建、改建建设工程概况和规划总平面图。
    三、涉及到时需办理事项阶段
    1.洪水影响评价报告；2.排污、取水利害关系第三方的承诺书；3.入河排污口设置论证报告（或简要分析材料）；4.建设项目水资源论证报告书及审查意见（不需要编制建设项目水资源论证报告书的，应当提交建设项目水资源论证表）（涉及时提供）；5.利用已批准的入河排污口退水的，应当出具具有管辖权的县级以上地方人民政府水行政主管部门或者流域管理机构的同意文件；6.高层建筑工程超限设计的可行性论证报告；7.建设项目的岩土工程勘察报告；8.设计时参照使用的国外有关抗震设计标准、工程和震害资料及计算机程序；9.对要求进行模型抗震性能试验研究的，应当提供抗震试验研究报告；10.初步设计文件（建筑和结构部分，含结构计算书）。

- 16 -
- 15 -